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TAKDİM

“Biz eslâfı (ecdadı) ihmal etmekte pek ileri gidenlerdeniz. Eslâfı-
nı öğrenmekte ihmal gösteren bir cemiyet, tarihini unutuyor demek-
tir. Tarihi yapan vakalardır. Vakaları yapan da eşhâstır (şahıslar). 
Eşhâs olmasa ne vaka olur, ne de tarih…”

Bu sözler bundan 60 küsur yıl önce söylenmiş. Söyleyense 
“eslâf”ı yani bizden önce yaşayanları ve yapıp ettiklerini en 
iyi bilen adamlardan birisi, İbnülemin Mahmud Kemal İnal. 
Herhalde hiçbirimiz onun bize yöneltilen bu acı ve iğneleyici 
satırlarını inkâr edemeyiz; evet, biz atalarımızı ihmal ediyor, 
çarçabuk unutuyoruz. Ve bu unutuş bize koca bir tarihi kay-
betmeye mâl oluyor…

Tarihin, kendi tarihimizin sayfalarını süsleyen pek çok 
isim ve vaka var; şüphesiz. Ama ya tarihin yazmadıkları… On 
binlerce isim ve yüz binlerce vaka vardır ki ne yazılmıştır, ne 
de anlatılmış. Nitekim Birinci Dünya Savaşı sırasında düş-
manın batırdığı (8 Ağustos 1915) Barbaros Zırhlısı’nın şehit 
olan kahraman bir subayından bahseden Donanma Mecmuası 
“Tarih, zannedildiği kadar iyi bir hâkim, âdil bir mahkeme değil. 
Onun kaydettiği fevkaladelikler mutlaka o zamanın öne çıkan va-
kalarıdır. Ne sâkin, mütevazı büyüklükler, kahramanlıklar olur ki 
onlar değil tarihin pejmürde sayfalarına geçmek, bazen zaman-ı 
vukû‘unda bile zikredilmez.” diyor.

İşte elinizdeki bu çalışma; kiminin ismini duyduğumuz, 
fakat kimini hemen hiç görüp işitmediğimiz, şahsiyeti ve 
eseriyle geriye “adını yaşatacak” bir şeyler bırakmış, ama bir 
şekilde izi kaybolmuş, ardında “kendi yazdıklarından başka 
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ağlayanı kalmamış” bir avuç ismi bir araya getirmek için yapıl-
dı. Biliyorum, eser telif etmek zor. Zaten Necip Asım da, “Bir 
şeyi layıkıyla öğrenmeden veyahut öğrendiği halde lüzumunu vicda-
nen tasdik etmeden kitap yazmaya kalkmamalı.” diyor. “Fakat o 
kadar da korkak olmamalı” diye de ilave ediyor; “iyi biliyorsan ve 
o metnin yazılmasına ihtiyaç varsa yazmalısın.”

Biraz bu tavsiyeden destek ve ilhamla, biraz ve belki daha 
çok kendi merak ve ilgilerimin üzerine giderek muhtelif za-
manlarda kaleme aldığım bu “biyografik” makaleleri bir ara-
ya getirmeyi arzu ettim. Kitapta yer alan 20 makaleden 7’si ya 
hiç yayınlanmadı ya da yapılan ilavelerle bir hayli genişletildi 
ve yeni baştan şekillendi. Zira sosyal bilimlerin şanındandır; 
hemen hiçbir “bulgu” ve “veri” kesin kabul edilip cümleler 
“değişmez bir hükümle” bitirilemez. Nitekim buraya derc 
edilen makalelerin dosyaları hâlâ açık; yeni bilgi ve bulgula-
ra ulaşıldıkça onlar da bu metinlere dâhil edilecek ve söyle-
nenler bir kez daha, bir kez daha tazelenecek. Yani elinizdeki 
çalışmayı henüz “bitmemiş” ve hatta bitmeyecek kabul edebi-
lirsiniz; yapılacak daha iyi çalışmalar için -kendi çapında- yol 
gösterici bir müsvedde olabilir sadece…

Üzerinde bir vesileyle çalışılan bu 20 isim, geniş bir kro-
nolojik yelpazeyi yansıtıyor aslında; ağırlık merkezi 19-20. 
yüzyıllar olsa da zaman aralığı bir hayli geniş. Neredeyse 500 
küsur yıllık bir dönemde ve doğudan batıya, güneyden kuze-
ye dünyanın dört bir tarafında boy göstermiş yerli ve yabancı 
simalar bunlar… Ama hepsinin ortak noktası bize, bizim de-
ğerlerimize ve tarihimize bir şekilde temas etmiş, onun yanın-
da yahut karşısında yer almış olmaları.
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Elinizdeki nâçiz çalışmanın esas amacı “içinde bulundu-
ğum hazineden topladığım bir avuç cevahiri dışarı çıkarmak”, 
yani –bir parçası olmakla şereflendiğim Çamlıca İlim, Kültür 
ve Tarih Araştırmaları Merkezi’nin sunduğu müstesna kay-
nak imkânından istifadeyle- tarihimize ve dolayısıyla İslam’ın 
tarihine adı veya katkısı karışmış birkaç ismi hatırlamak ve 
hatırlatmak. Bize hayrı dokunanları takdir etmek, ama şerri 
erişenleri de unutturmamak! Yazarken takınılan üslup zaman 
zaman akademik olmaktan uzak olabilir; haddizatında ısrarla 
öyle bir kaygı gütmüş de değilim. Yazdıklarınızın halk tarafın-
dan da okunmasını istiyorsanız halkın sevebileceği, kendini 
yakın hissedebileceği bir üslup takınmalısınız, diyor Ahmed 
Saib Bey. Evet, yazdıklarım “amatör bir tarihçinin” tarih-bi-
yografi denemeleri; ama yazdıklarımı sadece tarihçiler okusun 
istemiyorum. Kitapta adı geçen isimlere, vakalara meraklı her-
kes sıkılmadan, rahat ve keyifle okusun derdindeyim.

Sarf edilen hatırı sayılır emeğe rağmen ne kadar başarılı ola-
bildim, bilmiyorum. Bir Fars edibinin “Men-ellefe fekadistüh-
dife” dediğini naklediyorlar; yani eğer bir şey yazıyorsan “he-
def”tesindir! İyi yaptıysan takdir edilirsin, yok fena yaptıysan 
üzerine yağacak okları bekle… Hatalarım muhakkak vardır; 
ama okurların “nazar-ı af”la bakmalarını istirham ediyorum.

Tevfik ancak Allah’tan (c.c.)

Harun TUNCER




